
Σήμερα στις 2 το απόγευμα πραγματοποιείται  εκδήλωση με θέμα τις πρω-
τοβουλίες του ΕΜΠ για το περιβάλλον με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα 

Περιβάλλοντος,  στην Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου, στο ισόγειο του κτιρίου 
διοίκησης στη αίθουσα εκδηλώσεων. Θα παραστούν οι υπουργοί  Υποδομών 

και ΥΠΕΚΑ Σ. Σιμόπουλος και Γρ. Τσάλτας

Αναλυτικά 
στη σελ. 3 
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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

Τέλος στη λεηλασία των περιουσιακών 
στοιχείων του ΕΤΑΑ βάζει επί της ουσίας 
η χτεσινή απόφαση του υπηρεσιακού 
υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης Αντώνη Ρουπακιώτη, με την 
οποία εξαιρείται ο τομέας Υγείας του 
Ταμείου των μηχανικών, δικηγόρων, 
συμβολαιογράφων, φαρμοκοποιών κλπ., 
από τον Ενιαίο Οργανισμό Παροχής 
Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ). Καιρός ήταν.
Και, βεβαίως, ο υπουργός δεν είχε παρά να 
κάνει δεκτή της γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους, σύμφωνα με την 
οποία ο Κλάδος Υγείας του ΕΤΑΑ είχε τη 
δυνατότητα να αποφασίσει τη μη ένταξή 
του στον ΕΟΠΥΥ, αλλά στην πραγματικότητα 
έκανε δεκτό το αίτημα των προέδρων του 
ΕΤΑΑ και του ΕΤΑΑ- ΤΣΜΕΔΕ, το οποίο είχε 
έντονα στηρίξει το ΤΕΕ δια του πρόεδρου 
του Χρήστου Σπίρτζη.
Ένα αίτημα δίκαιο πέρα ως πέρα, καθώς 
τα κεφάλαια που διαχειρίζεται το ΕΤΑΑ 
είναι χρήματα των ασφαλισμένων του, στα 
οποία με διάφορες ...λαθροχειρίες - π.χ. 
"κούρεμα" των ομολόγων - μπήκε "άγριο 
χέρι" το προηγούμενο διάστημα. Με την 
πρόβλεψη του εφαρμοστικού νόμου του 
"μνημονίου" για ένταξη του κλάδου υγείας 
του ΕΤΑΑ στον ΕΟΠΥΥ (επρόκειτο να 
γίνει από την 1η Ιουνίου) η λαθροχειρία 
στα χρήματα των μηχανικών και των 
άλλων επιστημόνων θα ολοκληρωνόταν, 
καθώς - και επί της ουσίας - με αυτά θα 
επιχειρούσαν να στηρίξουν τα υπόλοιπα 
προβληματικά Ταμεία και ειδικότερα των 
κλάδων υγείας.
Όπερ, έδει, δείξε: ο τεκμηριωμένος 
αγώνας μπορεί να φέρει αποτέλεσμα...

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΣΕΛ. 2  ατζέντα θεμάτων μηχανικών
ΣΕΛ. 3  θέματα μηχανικών
ΣΕΛ. 4  διεθνή θέματα
ΣΕΛ. 5  ελληνική πραγματικότητα
ΣΕΛ. 6  πρωτοσέλιδα εφημερίδων
ΣΕΛ. 7- 8  αποκόμματα εφημερίδων

ΣΗΜΕΡΑ

Μειωμένοι κατά 30% είναι τη φετινή 
χρονιά  οι κυκλοφοριακοί φόρτοι 
τόσο στο αστικό όσο στο περιφερει-
ακό και υπεραστικό δίκτυο. Παράλ-
ληλα έρευνα του Εθνικού Μετσό-
βιου Πολυτεχνείου δείχνει ότι οι 
νεκροί από τροχαία είναι λιγότεροι 
κατά 30%  στην περίοδο της κρίσης 
και από 1553 το 2008 μειώθηκαν 
σε 1087 το 2011.  Στο μεταξύ αυ-
ξήθηκαν οι ταχύτητες κυκλοφορίας 
στα δίκτυα όλων των κατηγοριών 
αλλά και τα φαινόμενα  επιθετικής 
συμπεριφοράς των οδηγών στους 
δρόμους, λόγω των πιεστικών οικο-
νομικών και κοινωνικών προβλημά-
των, που αντιμετωπίζουν οι πολίτες 
και του διάχυτου κοινωνικού θυμού. 
Το ένα στα δύο οχήματα κυκλοφο-
ρούν χωρίς επαρκή συντήρηση. 
Επίσης διπλασιάστηκαν και φτάνουν 
πλέον σε 1 εκατομμύριο 800 
χιλιάδες τα ανασφάλιστα οχήματα, 
ενώ  όποιος εμπλακεί σε τροχαίο με 
ανασφάλιστο όχημα θα χρειαστούν 
περισσότερα από τρία χρόνια για να 
κινηθούν οι διαδικασίες απονομής 
της δικαιοσύνης, λόγω των οργα-
νωτικών προβλημάτων αλλά και 
του μεγάλου αριθμού παρόμοιων 
υποθέσεων, που απασχολούν πλέον 
τα δικαστήρια.   
Αυτά είναι ορισμένα από τα χαρα-
κτηριστικά στοιχεία που παρουσι-
άστηκαν στη χθεσινή  ημερίδα του 
Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας, 
σε συνεργασία με την Ένωση 
Δικαστών και Εισαγγελέων, και την 

Ένωση Εισαγγελέων,  όπου διαπι-
στώθηκαν οι  θεαματικές αλλαγές, 
που σημειώνονται στον τομέα της 
οδικής ασφάλειας την περίοδο της 
κρίσης και των μνημονίων. 
Στην ίδια ημερίδα αναφέρθηκε ότι 
το 82% των τροχαίων συμβαίνουν 
με ταχύτητα μικρότερη των 60 
χιλιομέτρων την ώρα σε απόσταση 
μικρότερη των 40 χιλιομέτρων από 
το σπίτι μας δηλαδή στις πόλεις. Το 
8% συμβαίνει σε εθνικές οδούς και 
το 10% στους επαρχιακούς δρό-
μους, ενώ στη χώρα μας τα τροχαία 
αποτελούν την πρώτη αιτία θανάτου 
στις ηλικίες 18-44 ετών. 

ΝΕΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΤΗΚΑΝ ΣΤΗΝ ΗΜΕΡΙΔΑ ΤΟΥ ΤΕΕ

Αυξάνονται τα φαι-
νόμενα επιθετικής 
συμπεριφοράς 
των οδηγών στους 
δρόμους, λόγω των 
πιεστικών οικονο-
μικών και κοινωνι-
κών προβλημάτων, 
που αντιμετωπί-
ζουν οι πολίτες 
και του διάχυτου 
κοινωνικού θυμού

Θεαματικές αλλαγές στην οδική 
ασφάλεια, λόγω της κρίσης 
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΣΗΜΕΡΑ 7-06-2012 ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

25
Ιουνίου
2012

ΣYΝΕΔΡΙΟ: Ετήσιο ευρωπαϊκό συνέδριο CE 
marking – "Quality construction products for safe 
works".
ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ

ΗΜΕΡΙΔΑ: «25 χρόνια Ε.Γ.Σ.Α. 87’….και τώρα τι; 
(Εξελίξεις & Προοπτικές)»
ΗΡΑΚΛΕΙΟ

Γενική Διεύθυνση Επιχει-
ρήσεων & Βιομηχανίας της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής

ΠΣΔΑΤΜ, ΣΔΑΤΜΚ, Τοπικό Τμή-
μα ΑΤΜ Χανίων, Τοπικό Τμήμα 
ΑΤΜ Ρεθύμνου

29
Ιουνίου
2012

ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ: «Μουσική παιδεία: 
Από τους αρχαίους έλληνες φιλοσόφους προς τις 
παγκόσμιες μουσικές κοινότητες»
ΑΘΗΝΑ

Διεθνής  Ένωση για τη 
Μουσική Εκπαίδευση, Ελλη-
νική  Ένωση για τη Μουσική 
Εκπαίδευση 

5-10
Ιουλίου

2012

ΑΘΗΝΑ

➦ Στην Αίθουσα Εκδηλώσεων του κτι-

ρίου Διοίκησης, στην Πολυτεχνειούπολη 

Ζωγράφου- πραγματοποιείται σήμερα η 

εκδήλωση του Ε.Μ.Π. με θέμα: «Πρωτο-

βουλίες του ΕΜΠ για το περιβάλλον». 

➦ Το Ελληνο-Αμερικανικό Εμπορικό 

Επιμελητήριο διοργανώνει σήμερα το 10ο 

ετήσιο Συνέδριο Εταιρικής Κοινωνικής 

Ευθύνης με θέμα: «Κτίζοντας Υπεύθυ-

νες Εταιρείες – Λύσεις για ένα καλύτερο 

αύριο», στο ξενοδοχείο Athens Ledra 

Marriott. 

Από σήμερα και έως τις 11 Ιουνίου 2012 πραγματοποιείται 
στο Δημοτικό Κήπο Δράμας -υπό την αιγίδα του Τμήμα-
τος Ανατολικής Μακεδονίας του ΤΕΕ- η  «1η  Έκθεση & 
Forum Παραγωγής και Εξοικονόμησης Ενέργειας Δράμα 
2012. Ενεργειακές Προτάσεις – Εναλλακτικές Λύσεις». 
Η έκθεση θα είναι ταυτόχρονα και ένα σημαντικό 
Forum διαλόγου και επικοινωνίας της κοινωνίας της 
Δράμας σε θέματα παραγωγής και εξοικονόμησης 
ενέργειας. 
Πρόκειται για μια προσπάθεια που αναφέρεται στον ανερχό-
μενο και δυναμικό κλάδο της παραγωγής και εξοικονόμησης 
ενέργειας με ταυτόχρονη προώθηση των Ανανεώσιμων 

Πηγών Ενέργειας.Κύριοι στόχοι της έκθεσης είναι:
- Η ανάδειξη των επιχειρήσεων που σχετίζονται με την 
παραγωγή και την εξοικονόμηση ενέργειας
- Η πληρέστερη ενημέρωση του καταναλωτή από τα 
εκτιθέμενα προϊόντα και υπηρεσίες, καθώς και μέσω των 
εκδηλώσεων των επιχειρήσεων, των Φορέων και των 
Αρχών που στηρίζουν το Forum. 
- Η προσπάθεια για την τόνωση των συναλλαγών της 
αγοράς του ανερχόμενου κλάδου.
 - Η καθιέρωση ως ετήσιου θεσμού της «Έκθεσης και 
Forum Παραγωγής και Εξοικονόμησης Ενέργειας»  στο  
Νομό   Δράμας.

Ημερίδα με θέμα: «Προώθηση Ανάπτυ-
ξης της Αγοράς των Ενεργειακών 
Υπηρεσιών» θα πραγματοποιη-
θεί την Τρίτη 12 Ιουνίου 2012 
στο ξενοδοχείο TITANIA 
(Πανεπιστημίου 32, Αθήνα) 
και ώρα 10:00. Την 
εκδήλωση διοργανώνουν η 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ Α.Ε, Αναπτυξιακή 
Ανώνυμη Εταιρία Ο.Τ.Α. Ανατο-
λικής Θεσσαλονίκης - Περιφερειακό 
Ενεργειακό Κέντρο Κεντρικής Μακεδονίας, 
σε συνεργασία με το Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών και 
Εξοικονόμησης Ενέργειας. Σκοπός της ημερίδας είναι να 
ενημερώσει τις εταιρείες που δραστηριοποιούνται στον 
τομέα της παραγωγής & εξοικονόμησης ενέργειας σχετικά 
με: το νομοθετικό πλαίσιο λειτουργίας των Επιχειρήσεων 
Ενεργειακών Υπηρεσιών-EEY (ESCOs), τις ενεργειακές 
υπηρεσίες που προσφέρουν αυτές οι εταιρείες, το περιεχό-
μενο των Συμβάσεων Ενεργειακής Απόδοσης, καθώς και 
τους υπάρχοντες χρηματοδοτικούς μηχανισμούς υποστή-
ριξης. Κατά τη διάρκεια των εργασιών θα παρευρίσκονται: 

εκπρόσωπος του ΥΠΕΚΑ, που θα παρουσιάσει το 
νομοθετικό πλαίσιο, στελέχη του ΚΑΠΕ που θα 

παρουσιάσουν τα υπάρχοντα χρηματοδοτι-
κά εργαλεία, εκπρόσωπος του JESSICA 
and Investment Funds/Ευρωπαϊκή 
Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) ο οποίος 
θα αναφερθεί στο χρηματοδοτικό εργα-

λείο JESSICA, στελέχη της ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ 
ΑΕ που θα παρουσιάσουν τη δράση των 

Επιχειρήσεων Ενεργειακών Υπηρεσιών (ΕΕΥ) 
και παραδείγματα Συμβάσεων Ενεργειακής Από-

δοσης, καθώς και εκπρόσωπος Ελληνικής Επιχείρησης 
Ενεργειακών Υπηρεσιών, που θα μεταφέρει την εμπειρία 
της εταιρείας τους. Η εκδήλωση απευθύνεται σε εταιρείες 
που παρέχουν προϊόντα και υπηρεσίες στον τομέα της 
εξοικονόμησης ενέργειας και των ΑΠΕ, σε χρηματοπιστω-
τικά ιδρύματα καθώς και σε ιδιώτες που ενδιαφέρονται να 
υλοποιήσουν μέτρα εξοικονόμησης ενέργειας.
Η ημερίδα πραγματοποιείται στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού 
έργου «ChangeBest» (http://www.changebest.eu) το οποίο 
εντάσσεται στο Πρόγραμμα «Ευφυής Ενέργεια για την 
Ευρώπη» (Intelligent Energy-Europe). Είσοδος ελεύθερη.

Έκθεση παραγωγής και εξοικονόμησης ενέργειας 

Ανάπτυξη της αγοράς ενεργειακών υπηρεσιών 
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Χρήστος Σπίρτζης

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Γεώργιος Π. Καραλής

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
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Πέντε νέες δράσεις, στον τομέα της οδικής ασφάλειας αναλαμβάνει το Πα-
ρατηρητήριο Οδικής Ασφάλειας του ΤΕΕ, με αιχμή τη διαμόρφωση εθνικού 
καταλόγου προδιαγραφών και κανονισμών οδικών έργων, όπως ανακοίνωσε 
ο συντονιστής του ΠΟΑ ΤΕΕ Νίκος Ηλιού στη χθεσινή ημερίδα του ΤΕΕ. Πα-
ράλληλα μιλώντας στην ημερίδα εκ μέρους του ΤΕΕ, ο Θόδωρος Σεραφίδης 
δεύτερος αντιπρόεδρος της ΔΕ ΤΕΕ επισήμανε ότι το 3ο Στρατηγικό Σχέδιο 
Οδικής Ασφάλειας, που ήδη εκπονείται αν δεν πλαισιωθεί από επιχειρησι-
ακές δράσεις και μέτρα θα έχει την θλιβερή τύχη των δύο προηγούμενων. 
Αίσθηση προκάλεσε η πρόταση που διατύπωσε από το βήμα της ημερίδας 
ο Περιφερειάρχης Αττικής Γιάννης Σγουρός, να καθιερωθεί μια ειδική 
εκδήλωση με τη μορφή λαμπαδηδρομίας με τη συμμετοχή μαθητών από 
ολόκληρη την Αττική, για ευαισθητοποίηση σε θέματα οδικής ασφάλειας. 
Ο κ. Σγουρός απευθυνόμενος στον Σπύρο Ζαννιά, που βρίσκονταν στο 
προεδρείο της ημερίδας τον κάλεσε ως μέλος της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΤΕΕ και παράλληλα ως πρόεδρο της  Επιτροπής Ολυμπιακής Λαμπαδηδρο-
μίας να συμβάλλει στην συνεργασία ΤΕΕ, Περιφέρειας Αττικής και Εθνικής 
Ολυμπιακής Επιτροπής για να γίνει πράξη μια τέτοια πρωτοβουλία, με τη 

συμμετοχή των μαθητών αλλά και των πολιτών της Αττικής. Στην ανάγκη να 
δοθεί προτεραιότητα στα θέματα της εκπαίδευσης και στην αγωγή οδηγικής 
συμπεριφοράς εστίασε την ομιλία του ο υπουργός Υποδομών Μεταφορών 
και Δικτύων Σίμος Σιμόπουλος. Ο κ. Ζαννιάς συνοψίζοντας τα συμπεράσματα 
του πρώτου μέρους της ημερίδας διαβεβαίωσε τον κ. Ζγουρό ότι θα μεταφέ-
ρει την πρόταση του στα αρμόδια όργανα του ΤΕΕ για να προωθηθούν κοινές 
πρωτοβουλίες και παράλληλα μίλησε με θερμά λόγια για την παρέμβαση 
του κ. Σιμόπουλου τόσο με την ιδιότητα του υπουργού, όσο και του πρύτανη 
του Εθνικού Μετσοβείου Πολυτεχνείου. Ιδιαίτερη αναφορά επιφύλαξε ο κ. 
Ζαννιάς στην λειτουργία της Τροχαίας υπογραμμίζοντας τις προσπάθειες 

τόσο των αξιωματικών όσο και των απλών τροχονόμων με μεγάλη συμβολή 
στην οδική ασφάλεια, σε μία δύσκολη περίοδο για τον τόπο.
Ειδικότερα ο Θ. Σεραφίδης αφού μίλησε για τις θεαματικές αλλαγές που 
συντελούνται στον τομέα της οδικής ασφάλειας την περίοδο της κρίσης, 
τονίζοντας χαρακτηριστικά τα φαινόμενα αύξησης της επιθετικής οδήγη-
σης, την μείωση των κυκλοφοριακών φόρτων  και την μεγάλη αύξηση των 
ανασφάλιστων οχημάτων υπογράμμισε ότι: 
-«Στην Ελλάδα κάθε χρόνο συμβαίνουν περίπου 22.000 τροχαία ατυχήματα, 
που έχουν ως αποτέλεσμα τον θάνατο 1600 ανθρώπων και των τραυματισμό 
32.000. Από το σύνολο των τραυματισμένων οι 4000 είναι σοβαρά και από 
αυτούς το 15% καταλήγουν στο θάνατο, ενώ πολλοί μένουν ανάπηροι. Κάθε 
βαριά τραυματισμένος κοστίζει περίπου 30.000 ευρώ και κάθε ελαφριά 
τραυματισμένος 3.000 ευρώ. Η ελληνική οικονομία επιβαρύνεται ετησίως 

με δαπάνες πάνω από 14 εκατομμύρια ευρώ για την πληρωμή συντάξεων 
ή αποζημιώσεων για νοσήλια, για αποκατάσταση ζημιών, και σωματικών 
βλαβών, χωρίς να υπολογίσουμε την απώλεια εργατικού δυναμικού ή την 
επιπλέον εργασιακή απασχόληση για την αντιμετώπιση των συνεπειών των 
τροχαίων».
-Οι νέες δράσεις που ο συντονιστής του ΠΟΑ ΤΕΕ Νίκος Ηλιού ανήγγειλε 
στην ημερίδα ότι θα αναλάβει το Παρατηρητήριο Οδικής Ασφάλειας του ΤΕΕ 
αφορούν σε:

Εκπαίδευση για την οδική ασφάλεια. Διαμόρφωση εθνικού καταλόγου 
προδιαγραφών και κανονισμών. Διαμόρφωση επιχειρησιακών σχεδίων 
αστυνόμευσης ανά νομό. Διεύρυνση  και αναθεώρηση του πλαισίου εκπαί-
δευσης και πιστοποίησης ελεγκτών οδικής ασφάλειας. Αναμόρφωση του 
θεσμού των εμπειρογνωμόνων οδικών τροχαίων ατυχημάτων. Παράλληλα ο 
κ Ηλιού παρουσίασε βασικές θέσεις του Παρατηρητηρίου Οδικής Ασφάλειας 
ΤΕΕ με αιχμή τη διαβούλευση για το 3ο Στρατηγικό Σχέδιο Οδικής Ασφά-
λειας. Ειδικότερα αναφέρθηκε σε θεσμικές αλλαγές, οι οποίες να αφορούν 

σε ίδρυση Ερευνητικού Επιστημονικού Ινστιτούτου  και τη δημιουργία Ανε-
ξάρτητης Αρχής από ειδικούς για την οδική ασφάλεια. Δημιουργία Εθνικής 
Υπηρεσίας Οδών και την δημιουργία τμήματος οδικής ασφάλειας στο πλαίσιο 
της λειτουργίας του Συνηγόρου του Πολίτη. Επισήμανε την ανάγκη αναθεώ-
ρησης του ΚΟΚ, όπως επίσης τον εναρμονισμό της χώρας μας με τις Οδηγίες 
της ΕΕ για ελέγχους οδικής ασφάλειας σε όλα τα δίκτυα και την εφαρμογή 
συστημάτων αναχαίτισης οχημάτων. Ο ίδιος τόνισε ακόμη ότι πρέπει να προ-
γραμματιστούν αμέσως  ενδελεχείς επιθεωρήσεις στο αστικό και υπεραστικό 

δίκτυο, να γίνουν παρεμβάσεις χαμηλού κόστους κυρίως με την προώθηση 
των κυκλικών κόμβων και με αναθεώρηση των δεδομένων για την οριζόντια 
και κατακόρυφη σήμανση. Πρόσθεσε ακόμη ότι πρέπει να δοθεί σημασία στην 
έκδοση αδειών οδήγησης και στον έλεγχο οχημάτων από  πιστοποιημένους 
εκπαιδευτές και ελεγκτές. Τέλος υπογράμμισε ότι το ΤΕΕ θα συμβάλλει στη 
διαμόρφωσης νέων εθνικών κανονισμών για τις οδικές υποδομές.   

ΠΡΟΤΑΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΕΕ, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΟΕ 

ΠΟΑ ΤΕΕ: Πέντε νέες δράσεις για την οδική ασφάλεια 

«Οι προσπάθειες που γίνονται για την βελτίωση 
των δεικτών οδικής ασφάλειας δυστυχώς δεν είναι 
αντίστοιχες με αυτές που επιβάλλουν τα δραματικά 
στατιστικά στοιχεία των τροχαίων ατυχημάτων»

Σίμος Σιμόπουλος υπουργός ΥΠ.ΜΕ.Δ

«Η Ελλάδα κατέχει την τρίτη υψηλότερη θέση 
στους δείκτες θνησιμότητας από τροχαία ατυχή-
ματα μεταξύ παιδιών, εφήβων και νέων έως 25 
ετών στην ΕΕ» 

Θόδωρος Σεραφίδης, Β΄ αντιπρόεδρος ΔΕ ΤΕΕ

«Η ηγεσία και οι άνδρες και γυναίκες της Ελλ.  Τροχαίας 
απέδειξαν υψηλά επίπεδα αποτελεσματικότητας και οργά-
νωσης στην διεξαγωγή της πρόσφατης λαμπαδηδρομίας στη 
χώρα μας για τους Ολυμπιακούς αγώνες του Λονδίνου».

Σπύρος Ζαννιάς, μέλος ΔΕ ΤΕΕ.

-«Οι παράδρομοι του εθνικού οδικού δικτύου είναι 
πλέον σχεδόν κατεστραμμένοι από τη συχνή χρήση 
τους, καθώς τους επιλέγουν όλο και περισσότεροι 
οδηγοί για να αποφεύγουν την πληρωμή διοδίων»

Νίκος Ηλιού, συντονιστής ΠΟΑ ΤΕΕ.

«Πρέπει να δοθούν τα κονδύλια που αναλογούν στις αρμο-
διότητες της αυτοδιοίκησης και να μικρύνει η απόσταση 
κεντρικής διοίκησης και τοπικής αυτοδιοίκησης για να 
υπάρξει αποτελεσματικότητα έργων και δραστηριοτήτων»

Γιάννης Σγουρός Περιφερειάρχης Αττικής
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ΤΑ ΜΥΣΤΗΡΙΑ ΤΟΥ ΑΡΗ
Το Curiosity, το μεγαλύτερο 
τροχοφόρο ρομπότ που έχει 
εκτοξευτεί ως σήμερα, το 
οποίο θα προσεδαφιστεί στον 
Άρη τον Αύγουστο, θα δώσει 
απάντηση στο ερώτημα αν 
αυτός ο πλανήτης είναι, ή 
ήταν κάποτε, φιλόξενος για 
τη ζωή. Η εξ αποστάσεως 
απάντηση που επιχειρήθηκε 
να δοθεί – από μια 
επιστημονική ομάδα με 
επικεφαλής τον Φρανκ 
Κέπλερ του Ινστιτούτου Χημείας Max Planck στο Μάινζ της Γερμανίας – δεν κατέληξε σε ασφαλές 
συμπέρασμα. Η ομάδα αυτή, έπειτα από πειράματα σε θραύσμα ενός αρειανού μετεωρίτη που 
έχει βρεθεί στη Γη, κατέληξε στο «απογοητευτικό» συμπέρασμα ότι το μεθάνιο που έχει εντοπιστεί 
στην ατμόσφαιρα του Άρη δεν έχει βιολογική προέλευση, αλλά «παράγεται από αναρίθμητους 
μικρομετεωρίτες και κόκκους διαπλανητικής σκόνης που πέφτουν από το Διάστημα στην επιφάνεια 
του  Άρη».

Περίπου 150 χλμ. νότια του Πεκίνου, στην περιοχή Tianjin λειτουργεί η μεγαλύτερη και καθαρότερη 
μονάδα παραγωγής ενέργειας από άνθρακα. Ακούγεται οξύμωρο, ωστόσο, η μονάδα αυτή τοποθετεί 
την Κίνα στην πρωτοπορία των παγκόσμιων προσπαθειών για τη χρήση άνθρακα στην παραγωγή 
ενέργειας, δίχως να απελευθερώνεται διοξείδιο του άνθρακα στην ατμόσφαιρα.
Πρόκειται για μια μονάδα ολοκληρωμένης αεριοποίησης, ενός σταθμού παραγωγής ενέργειας 
συνδυασμένου κύκλου (IGCC), ο οποίος παράγει 250 MW ηλεκτρικής ενέργειας από μετατροπή 
άνθρακα σε «συνθετικό αέριο» - ένα μίγμα μονοξειδίου του άνθρακα και υδρογόνου - το οποίο στη 
συνέχεια χρησιμοποιείται για να κινούνται στρόβιλοι. Είναι μια πολύ καθαρότερη και αποτελεσματική 
μέθοδος χρησιμοποίησης του άνθρακα, αλλά και ακριβότερη για την παραγωγή ενέργειας. Πάντως 
η εταιρεία σκοπεύει να μειώσει το κόστος εισάγοντας και νέες καινοτομίες στο σύστημα παραγωγής. 
Για παράδειγμα, σήμερα, οι 3.000 τόνοι CO2 που παράγονται από την εγκατάσταση πωλούνται με 
κέρδος στις εταιρείες ανθρακούχων ποτών, ενώ υπάρχει σχέδιο εξαγωγών του εγκλωβιζόμενου 
διοξειδίου του άνθρακα, για χρήση σε πετρελαιοπηγές, προκειμένου να διευκολύνεται η άντληση.
Φυσικά υπάρχει και η λύση της αποθήκευσης σε ακατάλληλους για άλλη χρήση υδροφόρους 
ορίζοντες, στις στέπες της Μογγολίας ή την έρημο Γκόμπι, στην οποία ήδη πειραματίζονται οι 
Κινέζοι. Σ’ αυτή την περίπτωση στο κόστος παραγωγής ενέργειας θα προστίθεται και το κόστος 
μεταφοράς και απόκρυψης του CO2.
Σημειώνουμε ότι η Κίνα χρησιμοποιεί περισσότερο άνθρακα απ’ ότι οι ΗΠΑ, μαζί με την Ευρώπη 
και την Ιαπωνία, τροφοδοτώντας την εντυπωσιακή της ανάπτυξή της. Τα αποθέματα της χώρας 
σε άνθρακα είναι τεράστια και δεν σκοπεύει να τα αφήσει ανεκμετάλλευτα. Αυτός, λοιπόν, είναι ο 
λόγος, σε συνδυασμό με την απόφαση των G8 το 2008 να υποστηριχτούν έργα μεγάλης κλίμακας 
δέσμευσης και αποθήκευσης διοξειδίου του άνθρακα, που στράφηκε στη δημιουργία της 
συγκεκριμένης μονάδας, αλλά και γενικότερα την ανάπτυξη τεχνολογιών δέσμευσης.

ΚΑΘΑΡΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΑΠΟ ΑΝΘΡΑΚΑ 

Πρόκειται για μια συσκευή προσωπικής 
μετακίνησης που επιτρέπει στους “επιβάτες” της 
να ...γλιστρούν γύρω από το γραφείο ή το ενυδρείο 
στο σπίτι και μοιάζει με συμπιεστή απορριμμάτων 
με ρόδες. Είναι μια εφεύρεση της Honda η οποία 
θα αρχίσει να δοκιμάζεται τον Ιούνιο στο Εθνικό 
Μουσείο Αναδυόμενων Επιστημών και Καινοτομίας 
της Ιαπωνίας. Η κίνηση της συσκευής ελέγχεται 
από τον αναβάτη απλά μετατοπίζοντας το βάρος 
του προς τα εμπρός ή προς τα πίσω, από τη μία 
ή την άλλη πλευρά. Την κινητήρια δύναμη αντλεί 
από μια μπαταρία ιόντων λιθίου και η μέγιστη 
ταχύτητά της είναι περίπου 4 μίλια την ώρα. Το 
οπτικό πεδίο του “επιβάτη” της βρίσκεται λίγο πιο 
κάτω από το επίπεδο των ματιών των πεζών και λίγο 
πιο πάνω από το επίπεδο 
ματιών οποιουδήποτε 
κάθεται σε μια κανονική 
καρέκλα. Σε αντίθεση με 
τα γνωστά και ευρύτατα 
πλέον χρησιμοποιούμενα 
Segway, η Uhi-Cub 
είναι αρκετά μικρή για 
να χρησιμοποιηθεί σε 
εσωτερικούς χώρους, 
ακόμη και στο ανσασέρ. 
Βεβαίως, βλέποντας 
τους νέους, υγιείς και 
λεπτούς ανθρώπους που 
την χρησιμοποίησαν κατά 
την πρώτη εμφάνισή της, 
αναρωτιέται κανείς γιατί 
χρειάζονται μια τέτοια 
συσκευή μετακινήσεων.

UHI-CUB: ΓΙΑ ΑΤΟΜΙΚΕΣ 
ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ 

Uhi-Cub 

Segway
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Μέτρα για κάλυψη των ενεργειακών αναγκών 
της χώρας κατά τη διάρκεια της θερινής 
περιόδου, τόσο στην ηπειρωτική χώρα 
(διασυνδεδεμένο σύστημα) όσο και στα νησιά 
λαμβάνει η ΔΕΗ, κορυφαίοι παράγοντες 
της οποίας δηλώνουν στο ΑΠΕ ότι «ανα-
φορές που κάνουν λόγο για άμεσο κίνδυνο 
διακοπών ρεύματος δεν ανταποκρίνονται 
στην πραγματικότητα». Ειδικά για τα νησιά, 
όπου οι ανάγκες κατά την τουριστική περίοδο 
είναι αυξημένες, υπάρχουν ήδη αποθέματα 
καυσίμων που επαρκούν για τουλάχιστον δύο 
μήνες και ο εφοδιασμός τους συνεχίζεται 
κανονικά. Συγκεκριμένα, σε ερώτηση για το 
ενδεχόμενο να υπάρξουν διακοπές ρεύματος 
κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού, κύκλοι της 
διοίκησης της ΔΕΗ ανέφεραν στο ΑΠΕ ότι η 

επιχείρηση, στο πλαίσιο των δυνατοτήτων της 
και στο βαθμό που της αναλογεί, έχει λάβει 
όλα τα αναγκαία μέτρα προκειμένου να καλυ-
φθούν οι αυξημένες ανάγκες του Ηλεκτρικού 
Συστήματος της χώρας -συμπεριλαμβανομέ-
νου του νησιωτικού χώρου- κατά τη διάρκεια 
της θερινής και τουριστικής περιόδου. Οι 
ίδιοι κύκλοι τόνιζαν ότι:
- Τα αποθέματα λιγνίτη είναι αυξημένα κατά 
20% σε σχέση με πέρυσι, που σημαίνει ότι 
μεσοπρόθεσμα οι παραγωγικές δυνατότητες 
των λιγνιτικών σταθμών είναι σημαντικά 
ενισχυμένες.
- Έχουν μεγιστοποιηθεί τα υδατικά αποθέ-
ματα για τη λειτουργία των υδροηλεκτρικών 
σταθμών της ΔΕΗ.
- Τα υπάρχοντα αποθέματα υγρών καυσίμων 

των σταθμών ηλεκτροπαραγωγής της ΔΕΗ 
στα μη διασυνδεδεμένα νησιά καλύπτουν 
πλήρως τις ανάγκες τους για τους επόμενους 
τουλάχιστον δύο μήνες, ενώ παράλληλα 
συνεχίζονται κανονικά οι εισροές νέων καυ-
σίμων. Όπως είναι γνωστό, τα νησιά που δεν 
είναι συνδεδεμένα με το ηπειρωτικό δίκτυο 
μέσω υποβρύχιων καλωδίων ηλεκτροδοτού-
νται από αυτόνομους σταθμούς παραγωγής 
που λειτουργούν με πετρέλαιο.

ΚΑΘΗΣΥΧΑΣΤΙΚΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗ ΔΕΗ ΣΤΟ ΑΠΕ 

Μέτρα για τις ενεργειακές ανάγκες του καλοκαιριού 

Την αναστολή χορήγησης οικοδομικών αδειών για 
έναν χρόνο, στην περιοχή πολεοδομικής μελέτης 
της Δημοτικής Κοινότητας Ρίου του Δήμου 
Πατρέων, στους προτεινόμενους υπό ένταξη και 
επέκταση κοινόχρηστους και κοινωφελείς χώρους, 
έως ότου ολοκληρωθεί και θεσμοθετηθεί η μελέτη, 
όπως επίσης και των οικοδομικών αδειών σε 
τμήμα γύρω από τον αρχαιολογικό χώρο της Ακα-
δημίας Πλάτωνος του Δήμου Αθηναίων, υπέγραψε 
χθες ο υπουργός Περιβάλλοντος Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής Γρηγόρης Τσάλτας. Με την 
υπογραφή προεδρικών διαταγμάτων, τροποποι-
ούνται επίσης τα εγκεκριμένα ρυμοτομικά σχεδία 
σε περιοχές του Δήμου Σπετσών, της Δημοτικής 
Ενότητας Καστοριάς, του Αργοστολίου στην 
Κεφαλονιά, όπου καθορίζεται χώρος Αστυνομικής 
Διεύθυνσης, και της Δημοτικής Ενότητας Θηβαίων 
με άρση απαλλοτρίωσης στον κοινόχρηστο χώρο, 
όπου καθορίζονται όροι και περιορισμοί δόμησης, 
όπως επίσης και η επιβολή προκηπίου. Παράλ-
ληλα, εγκρίνεται η πολεοδομική μελέτη έκτασης 
του Παραθεριστικού Οικοδομικού Συνεταιρισμού 
Υπαλλήλων Υπουργείου Γεωργίας «Η Εστία» 
στη θέση Ανθηδώνα της Τοπικής Κοινότητας 
Λουκισίων της Χαλκίδας και επικυρώνεται ο 
καθορισμός οριογραμμών ρέματος, ενώ εγκρίνεται 
και η πολεοδομική μελέτη του οικισμού «Σπηλιω-
τάκη» της Δημοτικής Ενότητας Λέρνας, του Δήμου 
Άργους- Μυκηνών. Τα προεδρικά διατάγματα 
υπεγράφησαν με τη σύμφωνη γνώμη του Συμβου-
λίου της Επικρατείας, στη βάση της ολοκλήρωσης 

των εκκρεμών ζητημάτων που άπτονται της 
αρμοδιότητάς του.

Πολεοδομικές αποφάσεις Μεγάλη πτώση παραγωγής  
στην ελληνική χημική βιομηχανία
Μείωση 20% το 2012 δείχνουν τα στοιχεία της  

Ελληνικής Στατιστικής Αρχής

Η συνολική παραγωγή χημικών 
προϊόντων στη χώρα μας το πρώτο 
τρίμηνο του 2012 ήταν μειωμένη, 
σε σύγκριση με το ίδιο τρίμηνο 
του 2011, κατά 20,2%. Αντιθέτως, 
το πρώτο τρίμηνο του 2011 η 
παραγωγή είχε αυξηθεί (+5,7%).  Η 
παραγωγική δραστηριότητα του 
κλάδου κινήθηκε πτωτικά και τους 
τρεις πρώτους μήνες του έτους. Η 
εξέλιξη του όγκου της παραγωγής 
χημικών προϊόντων ανά μήνα, σε 
σύγκριση με τον ίδιο μήνα του 
2011, είχε ως εξής: -16,4% τον 
Ιανουάριο (+17,3% τον ίδιο μήνα του 2011), -18% τον Φεβρουάριο (+3,4%) και -19,4% τον 
Μάρτιο (-1,5%). Όπως προκύπτει από επεξεργασία των σχετικών στοιχείων της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ), κατά το πρώτο τρίμηνο του 2012 αυξήθηκε η παραγωγή ζιζανι-
οκτόνων κατά 2,4% και άκυκλων υδρογονανθράκων κατά 98,4%. Συγχρόνως, όμως, μειώθηκε 
η παραγωγή πολυμερών του στυρολίου σε πρωτογενείς μορφές κατά 9,4%, υδρογόνου, αρ-
γού, αζώτου, οξυγόνου και άλλων χημικών αερίων κατά 0,25%, αζωτούχων λιπασμάτων κατά 
13,7%, λιπασμάτων εκτός των αζωτούχων κατά 46,2%, εντομοκτόνων κατά 17,5%, αρωμάτων 
και συναφών παρασκευασμάτων καλλωπισμού κατά 0,5%, πολυμερών του χλωριούχου 
βινυλίου κατά 1,1%, κολλητικών ουσιών κατά 57,1%, πολυακεταλών, άλλων πολυειθέρων και 
ρητινών σε πρωτογενείς μορφές κατά 93,5%, χρωμάτων και βερνικιών με βάση ακρυλικά 
πολυμερή ή πολυμερή του βινυλίου σε υδατώδες μέσο κατά 40,9%, χρωμάτων και βερνι-
κιών με βάση πολυεστέρες, ακρυλικά πολυμερή ή πολυμερή του βινυλίου σε μη υδατώδες 
μέσο κατά 33,75%, μυκητοκτόνων κατά 31,45%, απορρυπαντικών και προϊόντων πλύσης κατά 
13,85% και λοιπών χημικών προϊόντων κατά 42,5%.  Πτωτικά κινούνται και οι πωλήσεις των 
ελληνικών βιομηχανιών χημικών προϊόντων. 
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Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ: Προσπάθεια συμβιβαστικής λύσης 
στις αντικρουόμενες απόψεις- ΙΣΠΑΝΙΑ ΚΑΙ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΣΕ 
«ΤΕΝΤΩΜΕΝΟ ΣΧΟΙΝΙ»- Μαδρίτη: Σε 2 εβδομάδες η απόφαση 
για βοήθεια.

ΚΕΡΔΟΣ: Εντείνεται η ανησυχία στην Ευρωζώνη για την 
τραπεζική κρίση στην Ιβηρική- ΠΑΖΑΡΙ ΒΕΡΟΛΙΝΟΥ-ΜΑΔΡΙΤΗΣ 
ΓΙΑ ΒΟΗΘΕΙΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟ ΣΤΗΡΙΞΗΣ- Αντιδρά 
η Ισπανία και ζητεί διορία 15 ημερών για τις τράπεζές της- 
Ενδεχομένως να βρεθεί συμβιβαστική λύση: Στήριξη, αλλά χωρίς 
μνημόνιο.

ΗΜΕΡΗΣΙΑ: Υπερεξουσίες στις εποπτικές αρχές για τον έλεγχο 
των τραπεζών- ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΣΤΗΝ Ε.Ε.- Εγγυοδοτικό 
Ταμείο για τις καταθέσεις.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΚΑΤΑΣΧΕΣΕΙΣ 
ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΓΙΑ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΑ- Οδηγίες 
στις εφορίες με στόχο την είσπραξη 400 εκατ. τον Ιούνιο.

ΕΞΠΡΕΣ: Με συντονισμένες κινήσεις για βελτίωση των 
υποδομών και προσέλκυση των επισκεπτών- ΣΤΟΧΟΣ Η 
ΜΕΓΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΟΦΕΛΟΥΣ ΑΠΟ ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΑ.

ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ

ΤΑ ΝΕΑ: Ολάντ και Μόντι φοβούνται (και διαρρέουν) κινήσεις 
της Μέρκελ για αποπομπή της Ελλάδας από το ευρώ- ΣΧΕΔΙΟ 
«ΙΦΙΓΕΝΕΙΑ»- Η ΕΛΛΑΔΑ ΣΤΟ ΘΥΣΙΑΣΤΗΡΙΟ • Μάριο Ντράγκι- 
ΠΙΕΣΕΙΣ ΣΤΟ ΒΕΡΟΛΙΝΟ… ΜΕΣΩ ΕΠΙΤΟΚΙΩΝ • Βαγγέλης Βενιζέλος: 
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΕΘΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΥΘΥΝΗΣ • Η ΙΣΠΑΝΙΑ ΣΤΟ ΧΕΙΛΟΣ ΤΟΥ 
ΓΚΡΕΜΟΥ • ΝΕΑ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΟΜΠΑΜΑ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ: Καταλύτης εξελίξεων η κορύφωση της 
κρίσης στην Ισπανία- ΔΙΕΘΝΕΣ ΜΕΤΩΠΟ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΜΕΡΚΕΛ 
• ΚΑΤΑΣΧΕΣΕΙΣ ΜΙΣΘΩΝ- ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ ΓΙΑ ΧΡΕΗ ΠΡΟΣ ΤΗΝ 
ΕΦΟΡΙΑ- Εντολή του υπ. Οικονομικών για κυνήγι όσων χρωστούν και 
έχουν καταθέσεις, Ι.Χ. και ακίνητα • Αντώνης Σαμαράς: «Η ΕΥΡΩΠΗ 
ΑΛΛΑΖΕΙ, ΜΗ ΧΑΣΟΥΜΕ ΤΗΝ ΕΥΚΑΙΡΙΑ».

ΕΘΝΟΣ: Παρέμβαση- τελεσίγραφο Ομπάμα προς τους ηγέτες 
της Ευρωζώνης- ΒΡΕΙΤΕ ΛΥΣΗ ΕΔΩ ΚΑΙ ΤΩΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΡΙΣΗ!- 
Αποφασιστικά μέτρα έως τη Σύνοδο του G20 στις 19 Ιουνίου ζήτησε 
από τη Μέρκελ ο Ομπάμα • Με ειδικό ταμείο εγγύησης που θα 
καλύπτει και τις 27 χώρες της ΕΕ- ΟΜΠΡΕΛΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΩΝ 
ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ • ΤΟ ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ ΤΗΣ ΠΑΡΑΙΤΗΣΗΣ ΝΤΑΛΑΡΑ • 
ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ- ΣΥΡΙΖΑ: ΑΡΧΙΣΕ Ο ΠΟΛΕΜΟΣ ΤΩΝ ΣΠΟΤ • Ευ. 
Βενιζέλος: ΤΕΧΝΗΤΗ ΠΟΛΩΣΗ ΣΑΜΑΡΑ- ΤΣΙΠΡΑ.

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΚΑΤΑΣΧΕΣΕΙΣ ΣΤΗ ΜΑΧΗ ΓΙΑ ΤΑ ΕΣΟΔΑ ακινήτων 
και καταθέσεων • ΤΑ ΔΕΚΑ ΒΗΜΑΤΑ ΕΞΟΔΟΥ ΑΠΟ ΤΟ ΕΥΡΩ- 
Deutsche Bank: Διακοπή χρηματοδότησης από Ευρωζώνη- ΔΝΤ και 
έκδοση δραχμής • ΣΥΝΩΣΤΙΣΜΟΣ ΑΣΘΕΝΩΝ ΓΙΑ ΦΑΡΜΑΚΑ ΣΤΟΝ 
ΕΟΠΥΥ.

ΑΔΕΣΜΕΥΤΟΣ ΤΥΠΟΣ: Για την ηλεκτρονική υποβολή 
των φορολογικών δηλώσεων- ΟΔΗΓΙΕΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ • Δεκάδες τα προβλήματα με τα φάρμακα των 
χρονίως πασχόντων- ΣΥΝΕΧΙΣΤΗΚΑΝ ΚΑΙ ΧΘΕΣ ΟΙ ΕΙΚΟΝΕΣ 
ΝΤΡΟΠΗΣ • Επιτέλους, κάποιοι από τον ΣΥΡΙΖΑ το παραδέχονται: 
«ΔΕΝ ΕΧΟΥΜΕ ΚΟΣΤΟΛΟΓΗΣΕΙ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΑΣ»!

ΕΣΤΙΑ: ΚΥΡΙΑΡΧΕΙ ΑΚΡΑΙΟΣ ΛΑΪΚΙΣΜΟΣ- «Λεφτά υπάρχουν» σε 
εκδοχή ΣΥΡΙΖΑ.

ΑΥΡΙΑΝΗ: Ενώ η τρόικα και το μνημόνιο αδειάζουν τα κρατικά 
ταμεία και θέτουν σε κίνδυνο τους μισθούς και τις συντάξεις…- 
ΑΞΙΟΠΙΣΤΗ ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΞΟΥΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΩΤΗΡΙΑ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ 
ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕ Ο ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ ΣΤΟΥΣ ΠΡΕΣΒΕΥΤΕΣ ΤΗΣ G20.

Η ΑΥΓΗ: Με το πρόγραμμα του ΣΥΡΙΖΑ ΕΚΜ- ΒΓΑΙΝΟΥΜΕ ΑΠΟ ΤΗΝ 
ΚΡΙΣΗ, ΜΕΝΟΥΜΕ ΣΤΟ ΕΥΡΩ. 

ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ: Δηλώσεις της ΓΓ της ΚΕ του ΚΚΕ για τη φορολογία- 
ΑΜΕΣΑ ΜΕΤΡΑ ΑΝΑΚΟΥΦΙΣΗΣ ΤΟΥ ΛΑΟΥ ΑΠΟ ΤΗ ΦΟΡΟΛΗΣΤΕΙΑ.

ΑΓΓΕΛΙΟΦΟΡΟΣ: ΟΥΡΕΣ ΑΠΟΓΝΩΣΗΣ ΓΙΑ ΕΝΑ ΦΑΡΜΑΚΟ.

Η ΒΡΑΔΥΝΗ: Όμηροι των νομοθετικών εκκρεμοτήτων οι ιδιοκτήτες- 
ΑΥΘΑΙΡΕΤΑ: ΣΤΟΝ ΑΕΡΑ ΟΙ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΛΙΓΟ ΠΡΙΝ ΕΚΠΝΕΥΣΕΙ Η 
ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ: Πλανητική Ελληνορθοδοξία εναντίον 
παντουρανισμού- παντουρκισμού με φόντο τις ΗΠΑ- ΓΕΡΟΝΤΑΣ 
ΕΦΡΑΙΜ ΤΗΣ ΑΡΙΖΟΝΑ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΙΣΛΑΜΙΣΤΗ ΓΚΙΟΥΛΕΝ.
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ΟΦΕΙΛΗ 1,1 ΔΙΣ. ΕΥΡΩ ΓΙΑ «ΠΡΑΣΙΝΗ» ΕΝΕΡΓΕΙΑ

ΗΜΕΡΗΣΙΑ |  Σελίδα 7 | 7/06/2012

Στο 1,1 δισ. ευρώ θα φθάσει το 2013 το ύψος των πληρωμών 
προς τους παραγωγούς Ανανεώσιμης Ενέργειας σύμφωνα 
με μελέτη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
n οποία εκτιμά ότι για να μπορέσει το ηλεκτρικό σύστημα 
να εξοφλήσει τους παραγωγούς «πράσινης» ενέργειας το 
τέλος υπέρ ΑΠΕ, που περιλαμβάνεται στους λογαριασμούς 
ηλεκτρικού ρεύματος, θα πρέπει να αυξηθεί από τα 5,4 ευρώ/
Mwh στα 12-15 ευρώ/MWh. Από το συνολικό ποσό του 1,1 δις. 
ευρώ τα 660 εκατ. ευρώ, προορίζονται για την πληρωμή της 
ενέργειας από φωτοβολταϊκά και τα 320 εκατ. ευρώ για τα 
αιολικά πάρκα.
Οι εκτιμήσεις αυτές έρχονται σε μία στιγμή που ο ΛΑΓΗΕ 
(Λειτουργός Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας), ο φορέας 
που είναι αρμόδιος για την πληρωμή των παραγωγών ΑΠΕ 
και το διακανονισμό/εκκαθάριση των συναλλαγών στην 
αγορά ηλεκτρισμού, κοντεύει να βουλιάξει από τα χρέη, 
παρασύροντας το σύστημα παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 
της χώρας. Μία από τις αιτίες για την κατάσταση στην οποία 
έχει περιέλθει ο Λειτουργός είναι και n αθρόα αύξηση των 
ΑΠΕ και κυρίως των φωτοβολταικών που εισέρχονται στο 
σύστημα με αποτέλεσμα την κατακόρυφη άνοδο των ποσών 
που πρέπει να καταβάλλονται για την πληρωμή τους με βάση 
τις εγγυημένες τιμές (Feed in Tariffs). Ήδη παρατηρείται 
μεγάλη καθυστέρηση στην εξόφληση. Ο ΛΑΓΗΕ αδυνατεί 
να πληρώσει εγκαίρως και αρκετοί ηλεκτροπαραγωγοί 
από φωτοβολταϊκά ετοιμάζονται να προσφύγουν κατά 
του Λειτουργού, όπως ανακοίνωσε προχθές ο Σύνδεσμος 
Παραγωγών Ενέργειας με Φωτοβολταϊκά. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι το 2011 ήταν μία χρονιά-ρεκόρ στην 
εγκατάσταση φωτοβολταικών, παρά την κρίση. Σύμφωνα 
με στοιχεία, που δημοσιοποίησε χθες ο Σύνδεσμος 
Εταιρειών Φωτοβολταικών, το 2011 n Ελλάδα, με κριτήριο τη 
φωτοβολταϊκή ισχύ ανά κάτοικο, είχε τον τέταρτο υψηλότερο 
ρυθμό ανάπτυξης παγκοσμίως με 39,5 watt ανά κάτοικο. 
Σε απόλυτα μεγέθη n ελληνική αγορά κατατάσσεται στη 
δέκατη θέση στον κόσμο ως προς την ανάπτυξη και στην 
8η θέση ανάμεσα σης χώρες της ΕΕ. ως προς τη συνολική 
εγκατεστημένη ισχύ, που φθάνει τα 631 MW. Στην πρώτη 
θέση, βάσει της ισχύος ανά κάτοικο, βρίσκεται n Ιταλία με 
160 watt και ακολουθούν n Γερμανία και n Σλοβακία με 
91 και 58 watt αντίστοιχα. Οι έντονοι ρυθμοί ανάπτυξης 
άρχισαν να περιορίζονται το2012, εξαιτίας της οικονομικής 
κρίσης και της έλλειψης ρευστότητας που εμποδίζει τη 
χρηματοδότηση νέων επενδύσεων. Τα περισσότερα από τα 
έργα που υλοποιούνται είναι εκείνα που έχουν εξασφαλίσει 
χρηματοδότηση σε προηγούμενους, καλύτερους καιρούς. 
Σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία που ανακοίνωσε ο ΛΑΓΗΕ, 
n νέα φωτοβολταϊκή ισχύς που προστέθηκε τον Απρίλιο στο 
διασυνδεδεμένο σύστημα έφθασε τα 39 MW, ανεβάζοντας τη 
συνολική εγκατεστημένη ισχύ φωτοβολταικών στα 574 MW.
Τα φωτοβολταϊκά έχουν πολλαπλάσια εγγυημένη τιμή σε 
σχέση με τις άλλες μορφές «πράσινης» ενέργειας. 

•Στις διαρκώς αυξανόμενες επισφάλειες στον κλάδο 
προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας αποδίδει ο Ελληνικός 
Σύνδεσμος Ηλεκτροπαραγωγής από Ανανεώσιμες Πηγές 
Ενέργειας (ΕΣΗΑΠΕ)την καθημερινή όξυνση των προβλημάτων 
ρευστότητας της αγοράς. Σε χθεσινή ανακοίνωσή του ο 
Σύνδεσμος τονίζει ότι το έλλειμμα που έχει συσσωρευτεί στον 
Ειδικό Λογαριασμό ΑΠΕ οφείλεται στον τρόπο υπολογισμού 
του ειδικού τέλους που χρηματοδοτεί το λογαριασμό αυτό και 
όχι σης ΑΠΕ. Ζητά να εφαρμοστούν τα βραχυπρόθεσμα μέτρα 
που έχουν ανακοινωθεί για την αντιμετώπιση του ελλείμματος 
και υποστηρίζει ότι οι ΑΠΕ μακροπρόθεσμα μειώνουν το 
κόστος του ρεύματος.

ΟΔΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ |  Σελίδα 6 | 7/06/2012

Aπό την υποχρέωση της ηλεκτρονικής υποβολής, μέσω 
διαδικτύου, της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος εξαιρούνται 
οι υπόχρεοι που αποκτούν εισοδήματα από συντάξεις, 
ανεξαρτήτως ποσού, εκτός κι αν αποκτούν παράλληλα και 
εισοδήματα από ατομική επιχείρηση (εμπορική ή γεωργική), 
από ελευθέριο επάγγελμα ή μετέχουν σε νομικά πρόσωπα. 
Η ανωτέρω διευκρίνιση δόθηκε χθες από το υπουργείο 
Οικονομικών, το οποίο, με σχετικές εγκυκλίους (ΠΟΛ. 
1131/30.5.2012 και ΠΟΛ.1141/5.6.2012), έδωσε τις κατωτέρω 
νεώτερες οδηγίες όσον αφορά την υποβολή των δηλώσεων 
φορολογίας εισοδήματος: 
- στις περιπτώσεις υπόχρεων συζύγων, όταν ένας εκ των δύο 
είναι συνταξιούχος, είτε ο σύζυγος είτε n σύζυγος, n κοινή 
φορολογική τους δήλωση μπορεί να υποβληθεί σε έντυπη 
μορφή στις αρμόδιες ΔΟΥ. Η δυνατότητα αυτή δίνεται στο 
ζευγάρι υπόχρεων ανεξαρτήτως ποσού εισοδήματος, ακόμη 
και στις περιπτώσεις που ο συνταξιούχος έχει και εισοδήματα 
από ακίνητα ή από κινητές αξίες, ή είναι αγρότης ειδικού 
καθεστώτος. 
- n μόνη περίπτωση κοινής δήλωσης συζύγων που 
υποχρεωτικά υποβάλλεται με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 
επικοινωνίας, μέσω διαδικτύου, είναι όταν ένας εκ των δύο 
αποκτά εισοδήματα από ατομική επιχείρηση ή από αγροτική 
εκμετάλλευση (αγρότης κανονικού καθεστώτος) ή από 
ελευθέριο επάγγελμα ή μετέχει σε νομικό πρόσωπο (O.E., E.E., 
κοινοπραξία, κοινωνία, αστική εταιρία). 
- στις περιπτώσεις που υποβάλλονται συμπληρωματικές 
δηλώσεις για το οικονομικό έτος 2011, δεν συμπληρώνεται ο 
κωδικός 049, δεδομένου ότι από τις διατάξεις του άρθρου 9 
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, όπως ισχύουν για το 
συγκεκριμένο έτος, δεν επιτρέπεται προσκόμιση αποδείξεων 
με τη συμπληρωματική δήλωση. 
- στις συμπληρωματικές δηλώσεις του οικονομικού έτους 
2012 οι αποδείξεις (κωδικός 049) υπολογίζονται εφόσον οι 
δηλώσεις είναι εμπρόθεσμες, ανεξάρτητα αν πρόκειται για 
αρχικές ή συμπληρωματικές δηλώσεις. 
- για όσους έχουν υποχρέωση να υποβάλουν σε ηλεκτρονική 
μορφή τη φορολογική τους δήλωση και δεν είναι ήδη 
πιστοποιημένοι χρήστες του TAXISNET, δεν απαιτείται 
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n προσέλευση στις ΔΟΥ για την έκδοση κλειδαρίθμων, 
διότι n ΓΓΠΣ ήδη αποστέλλει με συστημένη επιστολή τους 
απαραίτητους κωδικούς πρόσβασης, προκειμένου να 
υποβάλουν τη δήλωσή τους μέσω διαδικτύου. 
- αν ο δικαιούχος εισπράττει καθυστερημένα δεδουλευμένες 
αποδοχές, σε έτος μεταγενέστερο από το έτος στο οποίο 
ανάγονται, λόγω έκδηλης οικονομικής αδυναμίας του 
εργοδότη του και εφόσον έγινε επίσχεση της εργασίας από 
τους μισθωτούς ή αν ο εργοδότης κηρύχθηκε σε κατάσταση 
πτώχευσης, χρόνος απόκτησης αυτών των αποδοχών είναι ο 
χρόνος στον οποίο εισπράττονται. 
- οι μισθωτοί που απασχολούνται σε επιχειρήσεις και οι οποίοι 
δεν εισέπραξαν δεδουλευμένες αποδοχές της διαχειριστικής 
χρήσης του 2011 λόγω αδυναμίας του εργοδότη τους, ακόμα 
και αν έχει γίνει επίσχεση εργασίας ή πτώχευση και εφόσον n 
χορηγούμενη σε αυτούς ετήσια βεβαίωση αποδοχών της ίδιας 
χρήσης αναγράφει τις ανωτέρω ανείσπρακτες δεδουλευμένες 
αποδοχές σε διακεκριμένη σειρά θα υποβάλουν δήλωση 
φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2012 (χρήση 2011) 
χωρίς να δηλώσουν τις αποδοχές αυτές, καθόσον χρόνος 
απόκτησης αυτών είναι ο χρόνος στον οποίο εισπράττονται. 
- στην περίπτωση κατά την οποία έχει παρακρατηθεί 
(αποδοθεί) φόρος και επί των μη καταβληθέντων αποδοχών, 
τότε ο αναλογών και παρακρατηθείς φόρος που αντιστοιχεί 
στο σύνολο των αποδοχών της διαχειριστικής χρήσης του 2011 
(εισπραχθείσες και ανείσπρακτες) επιμερίζεται αναλόγως 
και αναγράφεται αντίστοιχα στις δύο διακεκριμένες σειρές 
της χορηγηθείσας ετήσιας βεβαίωσης αποδοχών που 
αφορούν τις εισπραχθείσες και ανείσπρακτες αποδοχές της 
ανωτέρω διαχειριστικής χρήσης. Βάσει της βεβαίωσης αυτής 
ο εργαζόμενος θα υποβάλει δήλωση φόρου εισοδήματος 
οικονομικού έτους 2012 (χρήση 2011) δηλώνοντας στους 
αντίστοιχους κωδικούς μόνο ης εισπραχθείσες αποδοχές της 
χρήσης αυτής καθώς και τον αναλογούντα και παρακρατηθέντα 
φόρο που αντιστοιχεί σε αυτές. 
- ως καθαρό εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, υποκείμενο 
σε φόρο, των προσώπων της παραγράφου 3 του άρθρου 47 του 
ΚΦΕ (υπάλληλοι του υπουργείου Εξωτερικών και των λοιπών 
δημόσιων πολιτικών υπηρεσιών που υπηρετούν στο εξωτερικό) 
λαμβάνεται ποσό ίσο με το καθαρό ποσό αποδοχών ης οποίες 
αυτοί θα έπαιρναν αν υπηρετούσαν στο εσωτερικό. Συνεπώς, 
ολόκληρο το «επιμίσθιο αλλοδαπής» που λαμβάνουν τα 
ανωτέρω πρόσωπα εξαιτίας της υπηρεσίας τους στο εξωτερικό 
απαλλάσσεται του φόρου και συνεπώς κατά την καταβολή του 
δεν θα διενεργείται παρακράτηση φόρου. Τα ανωτέρω έχουν 
εφαρμογή για το «επιμίσθιο αλλοδαπής» που καταβάλλεται στα 
ανωτέρω πρόσωπα από 1 Ιανουαρίου 2012 και μετά. 

ΕΝΑ ΣΤΑ ΔΥΟ ΟΧΗΜΑΤΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΕΙ ΧΩΡΙΣ ΕΠΑΡΚΗ 
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Η οικονομική δυσπραγία των νοικοκυριών έχει αντίκτυπο 
και στην οδική ασφάλεια, καθώς τα ανασφάλιστα οχήματα 
ανέρχονται πλέον σε 1.800.000, ενώ σε περίπτωση εμπλοκής 

σε τροχαίο με ανασφάλιστο όχημα, n διαδικασία απονομής 
δικαιοσύνης θα διαρκέσει τουλάχιστον τρία χρόνια λόγω 
των οργανωτικών προβλημάτων αλλά και του μεγάλου 
αριθμού παρόμοιων υποθέσεων, που απασχολούν πλέον τα 
δικαστήρια. Σύμφωνα με τα στοιχεία που παρουσιάστηκαν 
χθες κατά τη διάρκεια ημερίδας του Τεχνικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδος σε συνεργασία με την Ένωση Δικαστών και 
Εισαγγελέων με θέμα τις «Δράσεις για την Οδική Ασφάλεια 
σε περίοδο οικονομικής κρίσης», σήμερα ένα στα δύο 
σχήματα κυκλοφορεί χωρίς επαρκή συντήρηση, ενώ την 
ίδια στιγμή οι κυκλοφοριακοί φόρτοι είναι μειωμένοι κατά 
30% στο αστικό αλλά και το υπεραστικό δίκτυο. Αυτό έχει ως 
αποτέλεσμα να αυξηθούν οι ταχύτητες κυκλοφορίας στους 
δρόμους όπως και τα φαινόμενα επιθετικής συμπεριφοράς 
των οδηγών εξαιτίας των πιεστικών οικονομικών συνθηκών, 
όπως ανέφεραν οι ομιλητές. 
Στα... θετικά της κρίσης είναι n μείωση του αριθμού των 
νεκρών από τροχαία, αφού βάσει των αποτελεσμάτων 
έρευνας του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, τα θύματα 
μειώθηκαν από 1.553 το 2008 σε 1.087 το 2011. Επιπλέον, 
το 82% των τροχαίων ατυχημάτων συμβαίνουν με ταχύτητα 
μικρότερη των 60 χιλιομέτρων την ώρα σε απόσταση 
μικρότερη των 40 χιλιομέτρων από το σπίτι, δηλαδή εντός 
πόλης. To 8% συμβαίνει σε εθνικές οδούς και το 10% στους 
επαρχιακούς δρόμους, ενώ στη χώρα μας τα τροχαία 
αποτελούν την πρώτη αιτία θανάτου στις ηλικίες 18-44 ετών. 
Κάθε χρόνο στη χώρα μας καταγράφονται περίπου 20.000 
οδικά ατυχήματα, ενώ το ετήσιο κόστος από τις επιπτώσεις 
τους εκτιμάται σε 14 δισ. ευρώ. 

ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΔΙΩΞΕΙΣ ΓΙΑ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΑ ΧΡΕΗ ΑΝΩ ΤΩΝ 
5.000 ΕΥΡΩ 
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Με κατασχέσεις ακινήτων, πολυτελών αυτοκινήτων, μισθών, 
συντάξεων και τραπεζικών καταθέσεων επιδιώκει το 
υπουργείο Οικονομικών να διασφαλίσει την είσπραξη των 
ληξιπρόθεσμων χρεών από φυσικά πρόσωπα και επιχειρήσει 
και να τονώσει τα δημόσια ταμεία. Χθες, n ηγεσία του 
υπουργείου Οικονομικών έστειλε αναλυτικές οδηγίες στις 
εφορίες όλης της χώρας με στόχο να εισπραχθούν μέχρι το 
τέλος του μήνα περί τα 400 εκατ. ευρώ και συνολικά 2 δισ. 
ευρώ έως το τέλος του έτους. 
Όπως προκύπτει από την εγκύκλιο του υπουργείου 
Οικονομικών n λήψη των αναγκαστικών μέτρων θα γίνεται 
χωρίς διακρίσεις, ωστόσο στο στόχαστρο «μπαίνουν» πρώτοι 
οι οφειλέτες που εισπράττουν ενοίκια ή έχουν στην κατοχή 
τους πολυτελή αυτοκίνητα ή είναι δικαιούχοι απαιτήσεων από 
άλλα πρόσωπα. Επίσης, στο στόχαστρο βρίσκονται και όσοι 
χρωστούν στο Δημόσιο περισσότερα από 3.000 ευρώ αλλά 
διαθέτουν ακίνητη περιουσία. Σε κάθε περίπτωση θα γίνονται 
κατασχέσεις ακόμα και των τραπεζικών καταθέσεων, ενώ 
στις περιπτώσεις που n οφειλή ξεπερνά το ποσό των 5.000 
ευρώ θα ασκείται ποινική δίωξη σύμφωνα με όσα προβλέπει 
n νομοθεσία.


